辽 宁 省 档 案 局

辽档函〔2021〕19 号

关于印发《2021 年度辽宁省档案科技项目

计划》和 2021 年度辽宁省档案科技项目结

项等管理工作安排的通知

各市档案局,省（中）直单位档案部门：

2021 年度辽宁省档案科技项目立项评议会议于 6 月 17

日召开。立项评议委员会评委通过分组讨论和集中评议，并

采用无记名投票方式，对全省申报的 152 项档案科技项目进

行了认真评议，共评出拟立项项目 71 项，拟立项目在辽宁

省档案局网站进行了公示，均无异议。经辽宁省档案科技项

目立项评议委员会评议和辽宁省档案局批准，确定列入 2021

年度辽宁省档案局科技项目计划 71 项，现将《2021 年度辽

宁省档案科技项目计划》印发给你们，请按照《辽宁省档案

科技项目管理办法》（辽档发〔2020〕3 号）的要求及时通知

项目承担单位，加强项目实施管理，对所推荐的科技项目进

行督促、检查、指导。同时，将 2021 年全省科技项目管理

－ 2 －

工作相关事项一并通知如下：

一、全省科技项目结项工作安排

2021 年度辽宁省档案科技项目结项工作于年底开展，请

各推荐单位按照《辽宁省档案科技项目管理办法》认真组织，

于 12 月 4 日前报送拟结项材料（非涉密）。报送材料包括推

荐单位出具的结项申请、《xxxx 年申报辽宁省档案科技项目

结项汇总表》、项目材料（包括工作报告、研究报告、项目

摘要、应用证明、查新报告及相关附件等装订成册一式 1套）、

预填《辽宁省档案科技项目结项证书》（一式 3 份）纸质稿

和电子稿。工作报告和研究报告需提供目录、注明页码，内

页排版格式为宋体四号、单倍行距。

二、科技项目管理工作要求

（一）承担国家档案局科技项目单位按照《国家档案局

科技项目管理办法》执行，请各推荐单位于 10 月 15 日前报

送已列入国家档案局科技项目计划的项目进展情况。

（二）辽宁省档案科技项目管理按照《辽宁省档案科技

项目管理办法》进行，请各推荐单位于 12 月 4 日前报送以

下材料：

1. 本年度科技项目进展情况报告；

2. 需跨年度完成的科技项目，由承担单位报送《辽宁

省档案科技项目年度执行情况报告》；

3. 因不可抗力不能按期完成计划任务的，由推荐单位

－ 3 －

向辽宁省档案局提出项目研究终止或延期申请，延长期限不

得超过 1 年；

4. 确实无法完成的立项课题，由推荐单位向辽宁省档

案局提交撤项申请并说明原因（撤销项目的负责人 2 年内不

得作为项目负责人申报省档案局科技项目）。

通知中要求报送材料纸质稿、电子稿报送省档案局，邮

寄请采用中国邮政 EMS，电子稿发送至电子邮箱。

以上电子版在辽宁省档案局网站发布的《辽宁省档案科

技项目管理工作指南》附件中下载。

联 系 人：顾 宇

联系电话：024-23872925

电子邮箱：zfdcc.daj@ln.gov.cn

邮寄地址：沈阳市和平区和平南大街 45 号

中共辽宁省委办公厅档案执法督查处

邮 编：110006

附件：2021 年度辽宁省档案科技项目计划

辽 宁 省 档 案 局

2021 年 6 月 28 日

－ 4 －

附件：

2021 年度辽宁省档案科技项目计划

序

号
分 类 项目名称 承担单位名称 负责人

1 2021-B-001
政务服务事项电子档案接收

和长期保存的安全可控研究

鞍山市档案馆、光

典信息发展有限

公司

范士华

2 2021-B-002
档案数字化过程中档案安全

体系建设的实践研究
抚顺市档案馆 苏小丽

3 2021-B-003
东北地区档案害虫和霉菌治

理研究——以凌源市为例

朝阳市公共资源

交易中心凌源分

中心

张宏斌

4 2021-B-004

基于重大社会突发事件电子

档案风险评估与治理的信息

技术应对系统构建研究

辽宁省教育厅 郭希旺

5 2021-B-005

现代生物学视域下东北地区

纸质档案保护工作关键技术

研究

辽宁大学 贲松彬

6 2021-B-006

数字档案信息安全风险防控

问题研究——以辽宁党校系

统为例

中共辽宁省委党

校
王 枫

7 2021-B-007
政务信息公开环境下数字化

档案信息安全保障方案研究
辽宁省信息中心 王艳林

8 2021-B-008

港口一体化经营新体制下做

好档案安全智能 3D 综合管理

平台探索与研究

辽宁省交通运输

事务服务中心
王建华

9 2021-B-009
营口百年气象站出土档案脱

酸与修复研究

辽宁省气象信息

中心
单薇薇

10 2021-R-001
基于档案资政理念的高校档

案馆“思想库”建设路径研究
沈阳大学 李 秀

11 2021-R-002

供给侧结构性改革视角下军

工科研项目档案服务机制研

究

中国航空工业集

团公司沈阳飞机

设计研究所

孙景利

12 2021-R-003
红色档案信息资源的挖掘与

研究
新民市档案馆 张 敏

－ 5 －

序

号
分 类 项目名称 承担单位名称 负责人

13 2021-R-004
高校口述档案资源建设与红

色校史教育宣传

辽宁师范大学档

案馆
马云娜

14 2021-R-005
新时代高校档案和思想政治

教育协同育人机制的研究

大连工业大学、大

连市档案局
黄 睿

15 2021-R-006
新时期干部人事档案集中管

理的 SWOT 分析

大连金普新区干

部档案管理中心、

中共大连金普新

区工作委员会党

校

张智军

16 2021-R-007
档案应用技术专利的申报与

推广研究
抚顺市档案馆 杨斯奥

17 2021-R-008
加强社区档案管理工作与推

动社会基层治理关系研究

抚顺市自然资源

事务服务中心
娄文静

18 2021-R-009
家庭档案参与档案文化建设

研究

阜新市档案馆（市

史志办）
樊树军

19 2021-R-010
档案人才分类评价指标体系

构建研究
辽阳市档案馆 燕 军

20 2021-R-011
档案资源赋能红色文化传承

研究

朝阳县建设工程

档案室
杨 杰

21 2021-R-012

葫芦岛市国有企业退休人员

人事档案社会化管理策略研

究

葫芦岛市档案局、

葫芦岛市劳动和

社会保障服务中

心

季寒冰

22 2021-R-013
新形势下档案业务监督指导

方式方法研究
葫芦岛市档案局 陈立红

23 2021-R-014
高校重大活动和突发事件专

题档案管理策略与价值研究
辽宁师范大学 周晓芸

24 2021-R-015
基于食品溯源的食品安全档

案建设研究
渤海大学 朱 静

25 2021-R-016
乡村振兴战略背景下的扶贫

档案资源开发利用研究
沈阳农业大学 李启坤

26 2021-R-017
党史教育背景下复旦北迁档

案资源挖掘与利用研究
沈阳农业大学 韩艳君

27 2021-R-018

高校治理体系和治理能力现

代化建设与档案资源整合模

式的研究与实践

辽宁省交通高等

专科学校
佟 娜

－ 6 －

序

号
分 类 项目名称 承担单位名称 负责人

28 2021-R-019
农作物种质资源普查档案建

设管理研究

朝阳师范高等专

科学校
陈 萍

29 2021-R-020

新时期高校档案馆履行社会

教育职能研究——以辽宁石

油化工大学档案馆为例

辽宁石油化工大

学
于聪颖

30 2021-R-021
提高我省档案科技项目及成

果申报质量的方法研究
辽宁科技学院 李焕军

31 2021-R-022
东北抗联档案史料的挖掘和

利用研究
辽宁科技学院 张立红

32 2021-R-023
红色文化传播视域下辽西革

命历史档案开发利用研究
锦州医科大学 吉丽君

33 2021-R-024
百年党史研究视野下的档案

文化传播路径与价值研究
鲁迅美术学院 李 莹

34 2021-R-025

档案视角下中国共产党的百

年党史——鲁艺的诞生与发

展

鲁迅美术学院 刘 宇

35 2021-R-026
英国当代档案学者鉴定观研

究
辽宁大学 曹 宇

36 2021-R-027

“文化育人”视域下高校档案

隐性育人与档案资源深度融

合研究与实践

沈阳建筑大学 田佳妤

37 2021-R-028
文旅融合背景下高校档案馆

研学旅行服务研究
东北大学 刘 宁

38 2021-R-029
档案治理视域下高校档案工

作机制分析
东北大学 曹传伟

39 2021-R-030
数字人文视域下非遗档案开

发利用研究

中共辽宁省委党

校
杨 彬

40 2021-R-031
档案库变思想库创新档案资

政模式转化的研究与实践

辽宁省档案馆（辽

宁省工业文化发

展中心）

李云涛

41 2021-R-032
农业科研单位档案管理标准

化体系建设研究

辽宁省农业科学

院
陈江燕

42 2021-R-033
科技档案开发利用与多链融

合创新体系建设的研究

辽宁省重要技术

创新与研发基地

建设工程中心

李 燕

43 2021-R-034
农网工程项目文件材料“可视

化”归档管理

国网辽宁省电力

有限公司
李昌松

－ 7 －

序

号
分 类 项目名称 承担单位名称 负责人

44 2021-X-001
PDM 系统飞机产品数据规范化

归档管理研究

中国航空工业集

团公司沈阳飞机

设计研究所

李继芳

45 2021-X-002

高校数字档案室建设的探索

与实践——以大连大学档案

馆为例

大连大学、大连市

档案局
张 华

46 2021-X-003
智慧档案馆建设中数据挖掘

与信息服务的研究
大连大学 刘 瑛

47 2021-X-004
5G 时代档案馆服务模式的构

建与研究

铁岭县人力资源

和社会保障事务

服务中心、铁岭市

档案和党史文献

中心

江 帆

48 2021-X-005
医疗档案在智慧化服务中的

研究应用与实践

铁岭市医疗保障

事务服务中心
王 璐

49 2021-X-006

城建档案与不动产登记信息

融合查阅服务平台研究与实

践

葫芦岛市自然资

源事务服务中心
蔡 军

50 2021-X-007
基于人工智能技术的智能归

档与档案管理实践创新研究
沈阳体育学院 王 烁

51 2021-X-008
创建高校示范数字档案馆实

践与探索
沈阳医学院 孟 健

52 2021-X-009
乡村振兴战略下村级档案数

字化建设研究

辽宁特殊教育师

范高等专科学校
沈洪博

53 2021-X-010
区块链+背景下的学生档案归

档工作研究

辽宁石油化工大

学
刘 波

54 2021-X-011
柞蚕丝绸产品档案的数字化

建设
辽东学院 于学成

55 2021-X-012
基于深度学习的档案多元信

息推荐系统研究
辽宁大学 李 丽

56 2021-X-013
高校档案馆微信公众号服务

评价研究
辽宁大学 邓 磊

57 2021-X-014
区域远程服务视角下的民生

档案资源共享研究
辽宁大学 王 玲

58 2021-X-015
基于深度学习的“以图搜图”

照片档案管理研究
辽宁大学 许 超

59 2021-X-016
综合档案馆进行微传播服务

过程中的信息受众研究
辽宁大学 张庆莉

－ 8 －

序

号
分 类 项目名称 承担单位名称 负责人

60 2021-X-017
一网通办环境下政务电子档

案归档与管理模式研究
辽宁大学 滕书娟

61 2021-X-018
大数据背景下高校外事档案

数字化建设及平台共享研究
沈阳建筑大学 安玉香

62 2021-X-019

高校档案信息化融入智慧校

园平台存在的问题与解决方

法研究

沈阳建筑大学 孙立双

63 2021-X-020
基于人工智能的高校实验电

子档案管理探究
沈阳建筑大学 田晓曦

64 2021-X-021

互联网+政务时代我国历史档

案数字化的众包模式创新及

其实现研究

东北大学 齐 宁

65 2021-X-022
基于知识图谱的档案管理系

统构建应用研究

辽宁生态工程职

业学院
吴 进

66 2021-X-023

辽宁省档案信息化融入电子

政务建设存在的问题与对策

研究

中共辽宁省委党

校
王兴国

67 2021-X-024
革命历史档案文献资源库建

设研究

辽宁省档案馆（辽

宁省工业文化发

展中心）

里 蓉

68 2021-X-025
地名档案信息化技术转型路

径研究

辽宁省档案馆（辽

宁省工业文化发

展中心）

田 冰

69 2021-X-026
个人所得税自然人档案智能

化应用

国家税务总局辽

宁省税务局
陈建华

70 2021-X-027
基于知识图谱的农业科研档

案管理研究

辽宁省农业科学

院信息研究所
张志娟

71 2021-X-028
档案信息共享在不动产管理

中的应用

国网辽宁省电力

有限公司沈阳供

电公司

范真钰